
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.269 del 20/08/2019 Pagina 1
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 269
Immediatamente Eseguibile

Oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA
TREBESCHI

L’anno duemiladiciannove il giorno venti  del mese di agosto alle ore 15.20 nella sala delle
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

GUIDO MALINVERNO Sindaco Presente

CRISTINA DEGASPERI Vice Sindaco Assente

PIETRO LUIGI GIOVANNI AVANZI Assessore Presente

FRANCESCA CERINI Assessore Presente

GIOVANNI PAOLO MAIOLO Assessore Assente

ANNALISA COLOMBO Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 2

Partecipa il  Segretario Generale dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sindaco, GUIDO
MALINVERNO,  assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.269 del 20/08/2019 Pagina 2
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Oggetto:                 Proposta  nr. 101315
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PALESTRA TREBESCHI

(Relatore : Sindaco Guido Malinverno)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2018 è stato approvato il bilancio
di previsione anno 2019, il bilancio pluriennale 2019/21, la relazione previsionale e
programmatica, l'elenco delle opere pubbliche che si intendono realizzare nell'anno 2019 e
l'aggiornamento dei lavori pubblici del triennio 2019/2021;

con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 19.12.2018, è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2019-2021;

con deliberazione della Giunta Comunale  n. 343 del 13.11.2018, esecutiva ai sensi di legge,
veniva approvato l'elenco annuale delle opere da realizzare nell'anno 2019, compreso lo
schema del programma triennale degli investimenti previsto per gli anni 2019/2021 ed i
relativi pro getti preliminari o studi di fattibilità, corredati dalla necessaria documentazione ed
il programma biennale di beni e servizi 2019/2020;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 21.5.2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato l'aggiornamento n.1 del programma triennale degli investimenti 2019/2021 e
l'elenco annuale 2019 dei lavori pubblici;

con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30.7.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato l'aggiornamento n.2 del programma triennale degli investimenti
2019/2021 e l'elenco annuale 2019 dei lavori pubblici;

nel settore d'intervento beni demaniali e patrimoniali alla scheda n.2b  è previsto 
l'efficientamento energetico della palestra Trebeschi;

VISTO il decreto legge 30.4.2019 n.34 recante "Misure urgenti di crescita economica per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi", pubblicato sulla G.U. n.100 del 30.4.2019, che
all'art.30 prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO, altresì, il decreto del Direttore del Ministero dello Sviluppo economico con il quale



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.269 del 20/08/2019 Pagina 3
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

sono stati assegnati i contributi ai Comuni per gli interventi di cui sopra,  tra i quali il Comune di
Desenzano del Garda per un importo nella misura di €.130.000,00;

DATO ATTO che  l'Amministrazione Comunale intende procedere all'efficientamento
energetico della scuola media Trebeschi, che i lavori devono essere iniziati tassativamente  entro
il 31 ottobre 2019, pena la revoca del contributo e che a tal fine è stato redatto dall'Ufficio
tecnico comunale apposito studio di fattibilità, inserito nell'aggiornamento n.2 dell'elenco
annuale delle opere pubbliche 2019;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla realizzazione in parola e visto in proposito il progetto
esecutivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale composto da: relazione tecnica, computo metrico
estimativo e quadro economico, capitolato speciale d'appalto, elenco prezzi, lista delle categorie, piano di
sicurezza, tav. da n.01 a n.05, dal quale risulta una spesa complessiva di € 130.000,00 così
suddivisa:

totale a base d'appalto soggetto a ribasso  
€.   97.857,25

Costo della sicurezza non soggetto a
ribasso €.   10.000.00
Somme a disposizione €.   22.142,75  
* IVA al 10% €.10.785,73
* spese tecniche €.  2.100,00
* spese tecniche per certificazione
energetica

€.  4.000,00

* imprevisti e arr. €. 5.257,02
TOTALE €. 130.000,00

DATO ATTO  che il progetto di cui trattasi è stato sottoposto a verifica e a validazione con esito
positivo in data 1.8.2019, ai sensi del D.Lgs.18.4.2016 n.50, s.m.i., come risulta dai verbali
conservati agli atti presso l'ufficio e in merito alla congruità del progetto alla normativa vigente e
all'utilizzo per i prezzi unitari del prezziario della Regione Lombardia e ove non disponibile le
analisi prezzi;

RILEVATO che il presente progetto è soggetto agli obblighi di cui all'art.3 della Legge
136/2010 e s.m. (tracciabilità dei flussi finanziari) e, pertanto, si è provveduto a richiedere  il
CIG n.800619484A e il  Codice Unico di Progetto - CUP I12J19007510001,  in quanto si tratta
di un'opera di investimento pubblico;

VISTI  gli allegati pareri:

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del responsabile del
Settore Opere e Lavori Pubblici – Ing. Lorenzo Peretti;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.269 del 20/08/2019 Pagina 4
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria
espresso da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari - dando
atto che la somma necessaria di € 130.000,00, trova disponibilità nel Bilancio di Previsione
Finanziario 2019, al Capitolo di PEG N. 12615, prenotazione impegno n. 2019/295;

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, così come modificato dalla legge n. 213/12;

VISTO l' art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il capo III dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo, redatto
dall'ufficio tecnico comunale, relativo all'efficientamente energetico palestra Trebeschi,  dal
quale risulta una spesa complessiva di € 130.000,00, di cui € 97.857,25 per lavori a base
d'asta,  €.10.000,00 di oneri sicurezza non soggetti a ribasso, € 22.142,75 per somme a
disposizione dell'Amministrazione Comunale;

2. di dare atto che il progetto di cui trattasi, composto dalla sottoelencata documenta zione:
relazione tecnica,
computo metrico estimativo e quadro economico, 
capitolato speciale d'appalto, 
elenco prezzi, 
lista delle categorie, 
piano di sicurezza,
tav. da n.01 a n.05

è depositato agli atti presso l' Ufficio Tecnico Comunale - Settore Opere e Lavori Pubblici, e
firmato dal Segretario Generale per garantirne l'autenticità;

3. di prendere atto che il progetto di cui trattasi è stato sottoposto a verifica ed a validazione con
esito positivo in data  1.8.2019 ai sensi del D.Lgs.n.50 del 18.4.2016, s.m.i., come risulta dai
verbali conservati agli atti presso l'ufficio comunale - Settore Opere e Lavori Pubblici;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Roberto Rossi;

5. di dare atto, altresì, che la spesa complessivamente necessaria di € 130.000,00 trova
disponibilità al Bilancio di Previsione Finanziario 2019 al capitolo di PEG 12615,



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.269 del 20/08/2019 Pagina 5
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

prenotazione impegno n. 2019/295, finanziato con contributo statale;

6. di demandare al dirigente dell'Area Servizi al Territorio tutti gli atti necessari e conseguenti
all'approvazione del progetto di cui trattasi;

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente atto,
ai sensi dell'art. 134, ultimo com ma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 46, comma 2,
dello Statuto, stante la necessità di darvi urgente attuazione, in quanto i lavori devono essere
iniziati tassativamente  entro il 31 ottobre 2019.

*********************

Atto: GIUNTA COMUNALE
R.U.P: Roberto Rossi
Assessore proponente: Giovanni Paolo Maiolo
________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.269 del 20/08/2019 Pagina 6
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Guido Malinverno dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE  nr.. 269 del 20/08/2019 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n.
267/2000. 


